
ИМЕ: Организација на Северноатлантскиот договор (НАТО)

ДАТУМ НА СОЗДАВАЊЕ: 1949 год.

ЗЕМЈИ-ЧЛЕНКИ:

ГЛАВНА УЛОГА:

да ги гарантира слободата и безбедноста на своите земји-членки и со политички и воени средства.

ГЕНЕРАЛЕН СЕКРЕТАР: Марк Руте

СЕВЕРНОАТЛАНТСКИ СОВЕТ: највисоко политичко тело за одлучување во рамките на НАТО. 

ВОЕНИ СИЛИ:

НАТО има многу малку свои постојани сили. Откако земјите-членки со консензус ќе донесат одлука да се ангажираат 
во одредена операција, тие тоа го прават со свои сили, на доброволна основа.

НАТО има интегрирана воена командна структура што ѝ овозможува на Алијансата да ги спроведува политичките 
одлуки кои имаат воени импликации.

ПАРТНЕРСТВА:

• Партнерство за мир: Австрија, Азербејџан, Белорусија,* Босна и Херцеговина, Грузија, Ерменија, Ирска, Казахстан, 
Киргистан, Малта, Република Молдавија, Русија,* Србија, Таџикистан, Туркменистан, Узбекистан, Украина, 
Швајцарија

• Медитерански дијалог: Алжир, Египет, Израел, Јордан, Мавританија, Мароко, Тунис

• Истанбулска иницијатива за соработка: Бахреин, Катар, Кувајт, Обединетите Арапски Емирати

• Глобални партнери: Авганистан,* Австралија, Ирак, Јапонија, Колумбија, Република Кореја, Монголија, Нов 
Зеланд, Пакистан

• Други меѓународни организации: главно Обединетите Нации, Европската Унија, Организацијата за безбедност и 
соработка во Европа.

Земјите-партнери го немаат истото овластување за одлучување како земјите-членки.

Посетете ја нашата интернет-страница: www.nato.int
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Список за проверка  
на НАТО

Албанија
Белгија
Бугарија
Германија
Грција
Данска
Естонија 

Исланд
Италија
Канада
Летонија
Литванија
Луксембург
Норвешка 

Обединетото Кралство
Полска
Португалија
Романија
Северна Македонија
Словачка
Словенија 

Соединетите Држави
Турција
Унгарија
Финска
Франција
Холандија
Хрватска 

Црна Гора
Чешка 
Шведска
Шпанија

* Во моментов се суспендирани партнерствата со Авганистан, Белорусија и Русија после одлуките на Северноатлантскиот совет што се однесуваат на 
безбедносната средина.


